Fr. *Wockenius*: De usu, qui ex Iosepho eiusque dictione ad illustrandas S. S. litteras, et singillatim N. T. hauriri potest. Sedini, 1720, 4.

#### IRENAEUS.

Fabr. B. Gr. T. V. p. 65 sqq.; *Harles* Ausg. T. VII. p. 75 sqq.

#### A. Textausgaben.

aa) Vollständiges Werk.

1570, f. D. Irenaei, Episcopi Lugdunensis, opera, seu libri V. adversus portentosas haereses Valentini & aliorum, accuratius quam antehac emendati; additis Graecis quae reperiri poterunt; opera & diligentia Nicolai Gallasii, una cum eiusdem annotationibus. Paris., I. le Preux et I. Parvus. — Enthält die Fragmente zuerst.

1596, — 1625, f. S. Irenaei, Lugd. Episcopi et Martyris, opera; ex editione Fr. Feu-Ardentii. Altera editio. Colon. Agripp., in offic. Birkmannica. — In dieser zweiten Ausgabe sind die Noten des *Feuardentius* vollständiger, die

Fragmente, aus den Kirchenvätern mit der latein. Ubsz. von *Ioach. Perionius* u. a., nebst den Scholien von *Jac. Billius*. Wdh. 1639 sqq.

1639, f. Sancti Irenaei Lugdunensis episcopi, et Martyris Adversus Valentini, & similium Gnosticorum Haereses, Libri quinque: iam secundo diligentiori editorum Codicum collatione, vetustissimi etiam, magnaeque fidei manuscripti Codicis, atque alterius Vaticani, ab innumeris mendis purgati, & aliquot capitibus aucti: Praeterea omnibus, quae apud veteres exstant fragmentis Graecis ac Latinis; Item quibusdam Sancti Polycarpi, Episcopi Smyrnaensis, & Martyris scriptis, nunquam antea editis; denique, vniuersis aliorum eiusdem D. Irenaei operum, quae reperire licuit, partibus locupletati. Adiectae sunt ad singula capita variae Annotationes, quibus emendationum ratio redditur, obscura multa illustrantur, & quidquid ad antiquitatem Ecclesiasticam, ac tam veterum quam recentium haeresum confutationem pertinet, quod ex his libris erui potuit, copiose traditur. Accessit quoque Arnoldii Catholici, et Serapionis Aegyptii conflictus, de Deo trino & vno, & duabus in Christo naturis, nunquam typis excusus. Omnia studio & opera Fr. Francisci Feu-Ardentii, Ordinis Fr. Minorum, etc. Adiecta sunt ad hanc novam editionem alia quaedam fragmenta Irenaei ex Eminentissimi Cardinalis Ruffinucaldi Bibl. deprompta, Graece et Latine edita. Cum Indice Scripturarum & rerum magis memorabilium. Lutet. Paris. M.DC. XXXIX. Cum privilegio Christianissimi regis. — *LRBl.* S. 1596 u. 1675.

1675, f. Sancti Irenaei etc. (wie 1596.) Jam tertio diligentiori editorum codicum collatione, etc. partibus locupletati. Cum Scholiis & Annotationibus Jac. Billii, Front. Ducaei, & Fran. Feu-Ardentii, quibus Emendationum ratio redditur, obscura illustrantur, & quicquid ad antiquitatem Ecclesiasticam pertinet, copiose explicatur. Accessit quoque etc. nunquam Typis excusus. Adiecta sunt ad hanc novam Editionem Alia quaedam Fragmenta Irenaei etc. Lutet. Paris. M.DC.LXXV. — *LRBl.* S. 1639.